
 
UFFICIO XII – Ambito Territoriale per la provincia di  MODENA 

 
Prot. n.  9661                                             Modena, 7 agosto 2012  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA   la legge  n. 124 del 3.5.1999 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 

VISTO  il D.M. n. 44 del 12 Maggio 2011 e il D.M. n. 47 del 26 maggio 2011 con i quali viene 

disposto l’aggiornamento  delle graduatorie ad esaurimento (già permanenti) del personale 

docente ed educativo per il triennio 2011/2014; 

VISTO  il proprio D.P. n. 17605 del 5 agosto 2011 con il quale sono state pubblicate le graduatorie 

provinciali ad esaurimento definitive  relative al personale docente per la scuola 

dell’infanzia e primaria; 

VISTO  il proprio D.P. n. 18228 del 22 agosto 2011 con il quale sono state pubblicate le graduatorie 

provinciali ad esaurimento definitive relative al personale docente scuola secondaria di I e II 

grado; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica dell’8.3.2012, avente per oggetto “decreto legge n. 201 del 2011, 

convertito in Legge n. 214 del 2011, c.d. “decreto salva Italia” – art. 24 – limiti 

massimi per la permanenza in servizio nelle pubbliche amministrazioni”; 

RITENUTO  necessario, in sede di autotutela, apportare alcune rettifiche per errori materiali alle 

predette graduatorie definitive; 

VISTO il D.M. n. 53 del 14.6.2012 concernente l’integrazione delle graduatorie ad esaurimento del 

personale docente ed educativo di cui al D.M. 44/2011, ai sensi dell’art. 14 – commi 2 ter e 

2 quater – della Legge n. 14/2012, per il biennio 2012/2014; 

VISTO  il proprio decreto n. 9275 del 31/07/2012 che dispone la pubblicazione delle graduatorie 

provinciali  ad esaurimento definitive relative al personale docente delle scuole di ogni 

ordine e grado e del personale educativo, compilate per il biennio  2012/2014 

VISTA  la sentenza del giudice di lavoro di Modena n. 247/2012, depositata il 18 luglio 2012 

relativa alle docenti CAVANI COSETTA ( MO 20/08/1958), MELCHIONDA COSTANTINA ( EE ) 

il 03/06/1970 e BANDIERI ALESSANDRA ( PR 02/11/1984) . 

RITENUTO  di dover ottemperare provvisoriamente a detta sentenza mediante inserimento pleno  iure 

dei medesimi nominativi , in graduatoria; 

PRESO ATTO  che avverso la sentenza n. 247/2012 è stato interposto appello e che pertanto gli effetti 

dell’inclusione in graduatoria delle docenti CAVANI COSETTA (graduatoria scuola secondaria 

di II grado), MELCHIONDA COSTANTINA (graduatoria scuola infanzia) e BANDIERI 

ALESSANDRA (graduatoria scuola primaria), sono subordinate alle determinazioni della 

Corte d’Appello – Sezione Lavoro di Bologna, 

 

 

D E C R E TA 

 

Verranno pubblicate, in data 10 agosto 2012, all’Albo e sul sito Internet di questo Ufficio  le 

graduatorie provinciali  ad esaurimento definitive relative al personale docente delle scuole di ogni 

ordine e grado e del personale educativo, compilate per il biennio  2012/2014.  Sono, altresì, pubblicati 

gli elenchi degli esclusi che fanno parte integrante del presente decreto, dalle sopramenzionate 

graduatorie; 

Ai sensi dell’art. 10, comma 4, del D.M.  n.44/2011 avverso le graduatorie predette  possono essere esperiti 

i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti dall’ordinamento. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
UFFICIO XII – Ambito Territoriale per la provincia di  MODENA 

 

Segue prot.  

 

L’Amministrazione può procedere,  in sede di autotutela, ad eventuali integrazioni e rettifiche necessarie.  

Per effetto della  legge sulla privacy le suddette graduatorie non contengono alcuni dati personali e sensibili 

che concorrono alla costituzione delle stesse. 

Gli elenchi definitivi dei docenti beneficiari della riserva del posto ai sensi della legge 68/99 compilati 

contestualmente ai suddetti elenchi e graduatorie, non potendo essere resi pubblici, potranno essere 

consultati dagli aventi titolo nei modi previsti dal citato codice di protezione dei dati personali. 

 L’inserimento in graduatoria delle aspiranti CAVANI COSETTA, MELCHIONDA COSTANTINA e 

BANDIERI ALESSANDRA , pur producendo l’effetto del possibile beneficio di contratti a tempo 

indeterminato o determinato per le interessate, è comunque subordinato, alle determinazioni della Corte 

di Appello – sezione Lavoro di Bologna. 

 Pertanto ai contratti eventualmente stipulati con le docenti a tempo indeterminato o determinato 

dovrà essere apposta la clausola risolutiva espressa in forza dell’appello presentato da questo Ufficio   

 Avverso le graduatorie e gli elenchi pubblicati mediante il presente decreto, ai sensi dell’art. 10 

comma 4 del D.M. n. 44 del 12/05/2011, trattandosi di atti definitivi, possono essere esperiti i rimedi 

giurisdizionali e amministrativi previsti dall’ordinamento. 

 

Per le graduatorie di strumento musicale (secondaria di I e II grado) la valutazione dei nuovi titoli artistici 

verrà effettuata successivamente in attesa della costituzione della commissione preposta. 

                 

 

IL DIRIGENTE 

                     Silvia Menabue      

 
 
 

 

 

 

-  AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLE SCUOLE  DI OGNI ORDINE E GRADO 

  DELLA PROVINCIA  

- ALLA DIREZIONE GENERALE REGIONALE per l’EMILIA-ROMAGNA  BOLOGNA 

- ALL’ALBO          SEDE 

- ALLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI DELLA SCUOLA    LORO SEDI 

 
 
 
 
 
 
 
 


